Et in l. 14. eodem tit. & lib. ibi: Loqual es en mucho daño y perjuicio de nuestros Reinos, &c. Et in l. 25. ibi: Y dello podian nacer escan-

dalos, y cosas que fuesen en desficio de Dios nuestro Señor, y nuestro daño, y destos Rei- nos, y naturales dellos, &c. Et ibi paulo post loquendo de litteris Apostolicis in damnum Regni, & Regis: Que sobrefeán en el cumplimiento delas, y no las executan ni permitan, ni den lugar que sean cumplidas, ni ejecutadas, y las embien ante nos, o ante los del nuestro Consejo, para que se vea y prouea la orden que conuenga, que en ello se ha de tener.

Et idem etiam disponunt leges ciuidem tituli citata, que omnes loquuntur in consuertione præminentia, utilitas publicæ Regis, & Re- gni, & eorum laudabilis consuetudis imme- morialis, ne exteri obtineant à Sede Apostoli- ca beneficia Ecclesiastica horum Regnotum, cum hoc redudent in commodum, salutem & utilitatem Republicæ.

Ex quibus omnibus iuribus & viis notable 42 de luce, quantum connexionem, & vinculum habent inter se vietas, aut damnum Regni, & Regis; conuertunt enim ad iniucem; non enim possumus dare damnum Regni, qui re- dunder in damnum Regis, & è conuelto, pro- vi a principio huius capituli latius comproba- tium.

Vtique enim casu veritur utilitas publica, propter mirabiliter deducitur ex dict. authentic. ut nulli iudic. §. & hoc verò, ibi: *Publicum respi- cit, inquirat eam, & si quidem non ledatur Fiscus, &c. Quoquidem textu precedit genus in il- lis verbis (publicum resipicit) & sequitur & enu- meratio speciei ibi (Et siquidem non ledatur Fi- scus) loco exempli, quod non restigit genus pre- cedens, textus optimus in l. quæstum. 12. 6. final. ff. de instrueto fundo legat. Iacobus Gallus consil. 69. per totum late Castillo controver- sion. 4. capitul. 41. à num. 18. Quia quoties multa habem candem rationem, & licet de vno tan- 43 tum fit mentio, videat fieri exemplariter, non restrigendis gratia, Castillo tom. 6. cap. 177. n. 2. de quo altius tractatur infra cap. 9. hoc 1. part. à num. 15. cum multis sequentibus.*

Hinc est quod feci omnes Doctores tra- cantes de hac præ. Hispanæ & in retinendis 45 litteris Apostolicis inter alias causas præcipue publica utilitas temporalis, Ecclesiastica, & spiritualis legitimam probant; Simancas de Catholicis institut. tit. 45. de panis, num. 35. in hac: *Vnde si, quod si aliquid Papa decer- nat contra publicam utilitatem, ut puta, contra patronus laicorum, contra ius eligendi bene- ficia, seu Sacerdotia parvimonialia, vel quid- piam simile, manu Regia detineri, & impediri so- leat, quia Regis officium est ab his modi iniurias populos sibi subiectos liberare, & iure naturalis defensionis licet: Principibus secularibus, cum mo- deramine incupitate iustitia, id est, salua semper in omnibus Summi Pontificis autoritate, obviare, ne pax publica turbetur, & commune bona detri- mentum patiatur. Hieremias capitul. 21. cum sequenti, capit. Regum. 23. quæst. 5. Stephanus Aufrer. de potestat. secular. regul. 2. Guillelmus Benedict. in cap. Raynumius, verb. Et uxorem, num. 114. Caetanus de potestate Papa, cap. 27. Naunartus in dict. cap. cum contingat, de rescriptis. 1. remed. fundament. 10. Hermos. lib. 7. instauratio. Religionis, cap. 25. hæc Si- mancas.*

Palatius Rubeus in tractatu de beneficiis va- canibus

- 46 *cantibus* † in Curia, §. 11. per totum, & prae-
cipue col. 4. ad fin. & columna sequenti; vbi pro-
bat hanc retentionem litterarum Apostolicarum
in damnum Regis, & Regni, cum ex eis
nasci presumatur scandalum omnino vitandum,
& per totum, §. illum.
- Doctissimus Praeful Contrauias practicarum
47 question. & capitul. 35. num. 4. in principio, ibi:
Ne quid fiat in Republica dispendium, & in dict.
num. 4. verful. Sic etiam in his Regis, ibi:
Ne quid fiat, & obtineatur falsis precibus, &
imporunis suggestionibus aduersus Regni, Re-
gumque Hispaniarum privilegia, & Apostolicas
concessiones. Denique non litera Summi Ecclesie
*Praefus contra publicam spiritualis, Ecclesiasti-*48**
*co, & temporali huic Provincia utilita-*tem, &c.**
- In his etiam † terminis Driedonius in lib. 1.
de libertate Christiana, pagin. 183, loquendo de
hac Bullarum retentione, ibi: *Sed quod velit*
ad adiunctionem Republica statum Ecclesiastico
promovere, &c. Quem Driedonius etiam
allegat Contrauias ibidem, dicto num. 4. qui
*& in dict. capitul. 35. num. 6. in principio, rete-*52**
tum repetit, ibi: Litterarum Apostolicarum
quandoque differri executionem, ac suspendi Regio
Praetorio Decret., & autoritate, ut Maximus
Christi Vicarius interim certior fiat, quot, &
quantus officiatur incommodis, & gravaminebus
Republica ista propter malta, que ab ipso falsis
precibus, & suggestionibus imperantur, quod
minime Santissimum Pontificis foret concessurus,
si per synceras, instauraque narrationem certa sciret,
quid spirituali, Ecclesiastico, & temporali huic
*Regni, & Principatus recto regimini sit conduce-*bilis.**
- Et ipsiſem Contrauias † iterum in capitul.
3. sub num. 12. verſicul. Hac vero scriptum, ad
finem ita loquitur: *In aliquot tamen casibus,*
*quibus hac Republica existimat, & experimen-*53**
to cognovit maximè iadi, & multorum hominum
suggestionibus, falsisque precibus grauari, per
supplicationem multis nominibus obsequientissimam
*ab ipso Santissimo Pontifice remedium speran-*tes, &c.** Et ulterius in eodem capitul. 36. in
principio, ibi: *Donec per supplicationis auxili-*54**
*um Summus ipse Pontificis certior fiat, quantu-*m derimenter hinc Republica immineat,**
quam grande scandalum ex hisce frequentissimis
derogationibus, ut tandem huic lesioni publica
occurrat, &c. Et amplius capitul. 35. sub num. 3.
vers. 5.
- Salzed. in addition. ad praxim. Bernard.
Diaz, capitul. 34. num. 20. & num. 21. ibi:
50 Sed idem litterarum & executio suspenditur, ut
Pontificis certior factus intelligat, quot, quanti-
que in calamitatibus, & annuis ista Hispaniarum
Regna officiantur, quando falsis precibus,
& suggestionibus gratia Apostolica imperantur,
quam Santissimum Anisites minime concederes, si
ea dama, & incommoda, que maximè aduersantur
spirituali, Ecclesiastico, & temporali regimini
per oculis haberes, &c.
- Manelis Rodriguez question. regular. 1.
tomo, quæst. 6. articul. 8. dicit, posse fieri † hanc
retentionem litterarum Apostolicarum, si non
sum sit Senatoribus illud conueniente confuetu-
tioni, & paci Republicæ temporalis (& co-
dumtaxat citato) idem dicit Hieronymus de
Zeballos in tractatu de cognitione per viam vio-
lentie, glossa 6. sub num. 64. & ipsiſem Zeballos in
communico contra communem, quæst. 897. sub n. 367.
refer Victoriam in relectione de potestate Pape, &
Concilij, cap. 27. propof. 22. Quod non solum
licet non parere talibus mandatis; sed etiam
facto, & vi refutare illius potest, maximè inter-
cedente publica utilitate Principis seruato mor-
deramine inculpatæ tutela.
- Nam vbi precepto Pape præsumitur publi-
cum statum Ecclesie perturbari, † vel aliqua
mala futura, non est obediendum statim, ut per
Aymon

Aymon Craueta, Menochium, & alios probat
Alphonsus Azeuedus in l. 14. tit. 3. lib. 1. Recopil.
num. 32.

Pulchriè Camillus Borrellus de præstantia Re-
gis Catholicæ, capitul. 71. à num. 58. & sequenti-
bus. Antonius Scapinus de iure non scripto, lib. 1.
cap. 16. num. 1. & 2. plurimi citantur suprà cap. 3.
§. vñice, à num. 67. cum sequentibus. Et videtur
est Menochius, consil. 1000. per totum, lib. 10.
maxime num. 27. & sequentibus, & num. 60. & se-
quentibus, & 97. vbi adduxit exemplum de quodam
Cardinali expulso à Regno Francie ex hac
ratione turbati publici status. Et simile exem-
plum, & ob eandem causam audio in Hispania
permanere, & qua Nuntium Apostolicum ex-
pulxit sapiens Rex ille Philippus Secundus, eò
quod inobedienti rescribere præsumpsit decretum
Senatus, quo declarauerat vim illuc fecisse.

Ac insuper per Felinum in cap. si quando, de
57 rescriptis, verbo, Superfederi, & column. dicit
Gregor. Lopez in l. 29. sub glossa 2. verbo, Con-
tra los derechos del Rey. Quod rescriptum con-
cessum ad priuatam utilitatem non derogat con-
cesso ad utilitatem publicam, etiam si ex certa
scientia, ex motu proprio sit expeditem. Opti-
mè etiam Rodericus Suarez in allegation. 12. à
num. 48. & seqq.

Et facit ad hæc validissimum fundamentum;
nam si præiugium (non loquor de simplici,
58 & gratioso, quod ad libitum Principis reuocari potest) quod transit in contrachrum, aut ob
aliquam causam onerosam obtentum potest ex
causa publica utilitatem reuocari, multi Docto-
res tenent, quos referit & sequitur Antonius Gab-
riel practic. conclus. tit. de iure questo non sol-
lendo, conclus. 6. num. 19. iuncto num. 6. cum tri-
bus sequentibus, Pater Sanchez de marimonio,
lib. 8. disp. 33. num. 3. Suarez de legibus, lib. 8.
cap. 37. num. 9. Moneta de committ. vñim. volunt.
cap. 8. 9. 6. à num. 500. cum sequentibus; qui alios
plurimos Doctores allegant. Ergo à fortiori
gratia simplex beneficj potest suspendi, vbi
adest causa publica utilitatis.

59 Et quod priuilegium, quod transit in vim
contractus, vel alias onerosum † ob remuneratio-
nem seruitiorum, vel ex pretio, ex quo fuit
tertiù ius iam quiescum potest reuocari, aut
modificari, quando est nocuum Regi, aut Re-
gno, & publica utilitat. Probant Doctores plu-
rimi, in vñum relati à Castillo controverſion. s.
c. 89. num. 93. & à num. 86. cum seqq.

Hinc etiam oritur quod ob bonum Regni,
60 & ob caufam † publica utilitatis potest Rex
temporalis concedere legem, ne alienigenæ ob-
tinente queant beneficia Ecclesiastica in suo Re-
gno, vt ex Angelo, Capicio, & Azeuedo, An-
tonio Thesauro, Pedro Antonio Petru, Portu-
les, Iacobu Canferio, Flaminio Parpicio, Azor.
& alios diximus cap. precedenti 4. vers. Hinc est
quod ad exitanda scandalum, num. 8.

Quod pertinet quod dicit Barbola in collectan.
61 † ad cap. si quando, de rescriptis in addition. to-
mo 1. post principium, & in verſic. ibi. post n. 3.
in textu ibi, &c. Quod ob aliquod scandalum, vel
notabile malum presertim publicum non
sint exequenda litteræ Apostolicæ, sed superse-
dendum in eorum executione.

Et post alios Doctores multa ad hoc idem
congerit omnino videndum, Rodericus Su-
arez in allegatione 12. num. 48. cum sequentibus.

Dicit etiam post alios Anguianus in tractatu
de legibus, controverſi. num. 5. num. 16. & n. 18.
Quod quando ex executione litterarum Apo-
stolicarum timetur aliquod damnum notabile,
aut notable præiudicium, probabiliter debeat
in ea supercederi, nullum damnum itius qua-
litatis potest dari, quām hoc tangens publi-
cam utilitatem Regni, vel Regis ex supradictis.

Quibus adde, † quæ suprà cap. 2. bac 1. part.
diximus, verbo. Quamvis à lege lata, & n. 14.
cum multis sequentibus, vbi de causa legitimis
trahit, ob quam à lege superioris Principi-
pis queat supplicati, quoniam recte conducunt
ibidem scripta materia huius capituli.

Quare ad harum caufarum rectam examinationem
† Senatus sui Patribus Rex Catholicus
commisit, & meritò confidit, quibus horum
negotiorum comprehensioni competit, qui in-
dies pro salute Republica horum Regnorum
tuenda, & conseruanda continuè euigilant, hi-
que scientia, & experientia, zelotè Christia-
nissimo melius cognoscunt, quod utilitati Rei-
publicæ, & Regi magis sit aptius, & conve-
nientius, vel adhuc nocuum, & letale, iuxta
que Cassiodorus lib. 8. epistol. 9. in hæc: Senes
ipſi Consilii sapientiam † discunt, & à matrū in
communi querunt, quod pro omnium salute, & vi-
tate trahatur, solatum curarum frequenter fibi
adhībent maturi Reges, & hinc astūmū melio-
res, & soli omnia non presunt. Hinc Tacitus
lib. 1. Annalium, expertiendo dixisse: Quām ar-
duum, quām subiectum fortuna regendi cuncta onus:
Proinde in Cuiitate toti illustribus viris submixa fa-
tus est, non ad unum omnia diffiri, plures facili-
lius omnia Republica sociatis laboribus execun-
tos, &c. Qui quidem præ oculis habent illud
Claudiani.

Tu Ciuem, Patremque geras, tu Consule cunctis,
Non tibi nec tua te moreant, sed publica dama.
Tanti enim Senatores praediti cognoscunt, &
sc̄iunt † mores Regni, & consuetudines, & pri-
uilegia, necnon Regis, ad quos meritò pro cau-
fa iusta, & legitime retentionis configiendum
est, iuxta illud Esther, cap. 1. ibi: Interrogavit
sapientes, qui ex more Regio aderant ei, & illorum
faciebat cuncta consilio scientes leges, ac iura ma-
iorum, &c.

Quibus Senatoribus benè quadrat illud Sa-
pienia 8. cap. 8. Sc̄iunt præterea, † & de futuri 66
affirmant eruditæ. Seneca Trag. 7. Si iudicis cogno-
sc̄i, regnas ubi: conducibile est enim hominum
mores nosci, & facit textus in cap. de quibus 20. di-
stinct. ibi: Seniores Provincia congrega, & eos
interroga, & facilius namque inuenitur quod a plu-
ribus senioribus queritur, cap. porr̄ 84. dist. lob
cap. 12. In antiquis est sapientia, & multo tempore
prudentia.

Ipsi etiam tot prudentes Christiana prouidentia
agnoscunt, & ex præsentibus accidentibus, 67
qua dama futura erunt præcauenda, vt dicit
Laurant. Iustiniān. de caſo connubio, &c. ante om-
inem euentum, quia futura sunt aduersa cogitanda
proponantur, & futura tamq; praeterita examinanda
sunt, vt nibil noui contingere videatur, &c. & Cal-
cidioſ. lib. 3. epistola 48. tamen prudentia nibilomini-
us est, † canere etiam, quia non putantur emergere, 68
&c. Et iuxta Tertium illud est sapere, non quod ante
pedes modo est videre, sed etiam illa quia futura sunt,
proficiere, &c. Aug. de spiritu, & anima, ibi: Preu-
demia † est noſe futuroru per tristias euentum, cuius 69

officium est ex presentibus futura perpendere aduersus aduenturum calamitatem, se consilio premissire.

Quibus quidem doctissimis Senatoribus conuenit recte, quod de Consiliariis dixit Alphonsus Rex in l. 5. tit. 9. part. 2. E tales debent de servos Conseljeros al Rey, que muy de luene sepan carar las cosas, è concordes omnes, &c. Et iterum ipse Rex in l. 1. tit. 5. part. 5. E porende debe carar muy de luene las cosas, que son a su pro, è a su honra, è a su guarda. Et probatur Genes. cap. 49. & 41. Et Daniel. 27. cap. Scientia etenim prudenter, & arte debent conjectare, que utilitati publicae conuenient, ut inquit Plato. lib. 6. desapencia Ciceron Philipp. 11. Pro quibus merito velut fortissimis humeris (in quibus tota Hispanica Respublica validè requiescit) potest recte Regi nostro Catholico dici, quod Claudio in Rufinum.

Quid dignum te laude feram, qui penitruerunt
Lapsi que tuos humeros obiceris Orbi?

Alta multa circa Senatus huius supremi grauitatem, & fidem, & autoritatem, vigilantiam assiduum in Reipublica salute, atque etiam quanta ybique debeatur fides eius relatione & delibet, post examen cause urgentis ad retentionem litteratum Apostolicum, longa scriptio scripsimus in cap. 3. unice. a num. 45. vers. Sed licet hoc ita se habeant. & pluribus num. seqq. & signanter a num. 53. usque ad finem 6.

Hæc etenim una est obligatio Regis, ut pro 71 salute Reipublice & semper euigilat, cum finis, quo Reges, & Regna instituti fuere, & creata, si sit dumtaxat, ut regnent, Regnumque in pace conseruent, ac iustitia, Cicero. lib. 2. de officiis, Aristoteles 1. Ethicorum lib. 4. Cremen. in Raspida. capitulo 2. Plato. lib. 1. Ciuii. Diuus Thomas in opusculo ad Duciissimam Barbam, Valencia confil. 70. num. 3. Azeued. confil. 37. num. 16. Molina dispuat. 25. Bobadilla in Politica. lib. 2. capitulo. 1. num... & 2. Top. de Princip. potestat. §. 5. num. 27. Bardellus confil. 111. num. 47. Calvacanus de brachio Regio. part. 1. num. 14. Menochius confil. 128. num. 33. Aldouin. confil. 20. num. 21. Petrus Gregor. de Republica. lib. 6. cap. 6. num. 4. & 5. Natta confil. 179. num. 3. Pataldorius lib. 2. rerum quotidianarum, cap. 1. n. 5. Affilius decisi. 126. n. 80. & 81. Matta voto 116. num. 21. Galliac. conf. 1. a num. 57. & conf. 46. a num. 21. & 22.